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„I když bereme v úvahu

veškeré úspěchy nemocnic posledních let,

obrovskému množství utrpení

a přinejmenším řadě úmrtí

v těchto zařízeních

lze stále předejít.“

Florence Nightingale, 1863

Abstract

I selected the contribution of the accreditation of the Hospital of Písek for

nursing because I am interested in knowing how the nurses and clients see the

accreditation and whether they think that the accreditation will bring them something

better in the area of nursing and care for client. I hope that my work will benefit the

Hospital of Písek and that it could help also other hospitals that have not considered

accreditation yet.

The theoretical part of the work describes briefly the history of the Hospital of

Písek and of nursing as an independent discipline. Further chapters are dedicated to

accreditation, national accreditation standards, accreditation investigation, results of

accreditation investigation and current status of accredited health care facilities in the

Czech Republic.

The research was executed with quantitative method. Two anonymous

questionnaires focused on the target group respondents were used for data collection.

The first questionnaire was intended for managers of individual departments of the

Hospital of Písek and the other was for clients hospitalized in standard wards.

The goal of the work was to ascertain whether the clients and the nurses perceive

the accreditation of the Hospital of Písek positively, whether the nurses consider the

accreditation beneficial for the health care facility and to find out the criteria according

to which the clients select the health care institution. The bachelor work verified four

hypotheses. Hypothesis number one, “The clients perceive the accreditation of the

Hospital of Písek positively” was confirmed. Hypothesis number two, “The nurses

perceive the accreditation of the Hospital of Písek positively” was confirmed too.

Hypothesis number three, “The nurses perceive the accreditation of the hospital as

beneficial for the hospital” was confirmed but hypothesis number four, “The main

criterion for selection of health care facility is accreditation” was not confirmed

because none of the clients selects the health care facility on the base of that facility

being accredited. Nevertheless, most clients would prefer selecting an accredited health

care facility for their next hospitalization.

Through this work, it would be possible to point out the significance of

accreditation both for clients and for workers of health care facilities. In my opinion,

this work is beneficial for the Hospital of Písek because it shows whether the clients are

informed about the accreditation of this hospital and whether they know how the

accreditation can benefit them and what do they have guaranteed in the health care

facility thanks to it.
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Úvod

Motto: „Akreditace neznamenají pouze kulaté razítko kvality, představují

dokonalý úklid domu, kterému se říká nemocnice.“ (Petr Škrla)

Přínos akreditace Nemocnice Písek pro ošetřovatelství jsem si zvolila proto, že

mě zajímá, jak na akreditaci nemocnice nahlížejí zdravotní sestry a klienti a zda si

myslí, že jim akreditace přinese něco lepšího v oblasti ošetřovatelství a péče o klienta.

Doufám, že tato má práce bude pro zkoumanou nemocnici přínosem a možná pomůže

i jiným nemocnicím, které třeba zatím o akreditaci neuvažují.

Akreditace je v dnešní době novým pojmem. Někteří zdravotničtí pracovníci

a též klienti nemají představu o tom, co vlastně akreditace je a co může nemocnici

přinést dobrého. Cesta k získání akreditačního certifikátu je zdlouhavá a náročná.

Z tohoto důvodu ne každé zdravotnické zařízení se chce do příprav na akreditaci pustit.

Akreditací existuje celá řada. V Evropě má většina států svoje národní

akreditace, ale existuje i akreditace mezinárodní, kterou má jen několik nemocnic.

Akreditace není pro zdravotnické zařízení nijak povinná. Je to proces, do něhož

vstupují zdravotnická zařízení dobrovolně. Akreditace nevypadá zpočátku jako

výhodná, je to investice dlouhodobá, ale v budoucnosti může být přínosem při platbách

zdravotních pojišťoven. Může dojít i ke zvýšenému zájmu klientů právě o akreditovaná

zařízení, neboť dnešní klient si žádá kvalitní zdravotní péči. Právě akreditace je

způsobem, jak klienta o kvalitě nemocnice informovat a přesvědčit. Měl by vědět, že

v akreditovaném zařízení mu bude poskytnuta kvalitní péče. Akreditace mimo jiné

snižuje i variabilitu mezi jednotlivými zdravotnickými zařízeními a tím ukazuje

klientovi, že ať si vybere jakékoliv akreditované zařízení, vždy mu bude poskytnuta

kvalitní péče. Akreditace nemocnice ve své podstatě nastaví normy tak, aby klient i jeho

blízcí měli jistotu kvalitní péče. Díky akreditaci se také snižuje riziko záměny klienta

nebo jiné nebezpečné mimořádné události. Kvalitní zdravotní péče pak přináší více

spokojených klientů.

Příprava nemocnice k akreditaci je proces, který se dotýká všech zaměstnanců.

Zpočátku s příchodem řady změn se setkává příprava na akreditaci spíše s nechutí
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a odporem něco měnit a začít dělat věci jinak. Změny jsou nakonec velkým přínosem

pro všechny, jak pro zaměstnance, tak i pro klienty. Poskytovaná péče zdravotnickým

zařízením se pak stává pro klienty bezpečnější. Příprava k akreditaci je cesta nelehká

a trnitá pro celé zdravotnické zařízení, ale její získání je dokladem toho, že akreditované

zdravotnické zařízení je svým klientům schopno poskytnout tu nejlepší, nejkvalitnější

a nejbezpečnější péči.

Doufám, že moje práce pomůže přiblížit zdravotníkům, co akreditace vlastně je

a co jim a zdravotnickému zařízení, v němž pracují, může přinést. Byla bych ráda,

kdyby pochopili, v čem tkví význam akreditace a v čem může pomoci nejen jim, ale

i klientům. Chtěla bych, aby všeobecné sestry viděly, že akreditace není jen množství

nových příkazů a nařízení, ale že jim může pomoci lépe a bezpečně pečovat o klienty.

Cílem mé práce je zjistit, co přinesla akreditace všeobecným sestrám a co

klientům Nemocnice Písek Získané výsledky pak budou této nemocnici poskytnuty ke

zhodnocení toho, jak vnímají akreditaci nemocnice všeobecné sestry a jak klienti.
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1. Současný stav

1.1 Nemocnice Písek

Nemocnice, jež je předmětem výzkumného šetření, se nachází v Jihočeském

kraji. Tato nemocnice získala akreditaci v roce 2007.

1.1.1 Historie nemocnice

Do roku 1637 se datují první zmínky o lékařství v Písku. Působil zde ranhojič

Jan Rudelius a po něm v roce 1710 František Arnold. V roce 1714 byl Písek postižen

morem, a tak začala správa města shánět lékaře. V roce 1720 pak byl do služeb města

přijat František Heinisch. Mezi první graduované lékaře patřil v letech 1756 MedDr.

Ludvík Beniško. Na počátku 19. století si písečtí občané uvědomili význam nemocnice.

Z tohoto důvodu pak v roce 1808 zřídili z bývalé poustevny, nacházející se při vnější

jižní zdi Svatotrojického hřbitova, tzv. lazaret. Jednalo se o dvě místnosti pro pacienty

a dvě pro ošetřovatele. Bylo zde 18 lůžek. Roku 1821 byl lazaret rozšířen o další

místnost. O stavbu skutečné nemocnice se zasloužil až Dr. Antonín Seidmann. V roce

1848 byl položen základní kámen této soukromé nemocnice a 28.2.1851 pak byla

nemocnice otevřena. Jednalo se o dvoupatrovou budovu s 25 lůžky, později 50 a pak 70

lůžky. V roce 1909 se začalo uvažovat o stavbě nové nemocnice. Novou nemocnici

stavěl stavitel Machatý, který v Písku postavil hřebčinec, budovu pošty a lesnickou

školu. Nemocnice byla dostavěna v roce 1911 s 133 lůžky. Pracovalo zde 8 civilních

sester a jeden zřízenec. Nemocnice měla chirurgické a interní oddělení, budovu

hospodářskou, infekční, administrativní a kapli. Na tehdejší dobu to byla moderní

budova. Sekundáři zde byli Dr. J. Mácha a Dr. K. Kratochvíle. V letech 1938 – 1940

byla přistavěna vstupní budova, ve které byly jesle, administrativa a sklady. Po

osvobození v roce 1945 byla zahájena stavba mohutného bloku, který spojoval staré

budovy chirurgie a interního oddělení. Stavba první spojovací budovy byla ukončena

v roce 1948. V budově byla umístěna moderní vodoléčba a interní oddělení. Dále pak
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byla provedena úprava budovy ušního oddělení. V roce 1949 bylo jasné, že nemocnice

má nedostatečnou kapacitu a bylo tak započato se stavbou chirurgického a dětského

oddělení, tj. jihovýchodního křídla. Postavený pavilon měl 280 lůžek. Dále byla

provedena přístavba a rekonstrukce kotelny, přístavba hospodářské budovy, byla


[…]


V závěru dotazníku byl sledován názor klientů na skutečnost, zda získání

akreditace přineslo něco pozitivního. 70 % klientů uvedlo, že rozhodně či spíše ano

přinesla akreditace něco pozitivního. Takto odpověděli v převážné většině klienti, kteří

byli v tomto zdravotnickém zařízení hospitalizovaní již dříve, tj. před více než 2 roky.

Tito klienti mohli situaci nejlépe posoudit, neboť byli v Nemocnici Písek

hospitalizováni ještě před získáním akreditace . (Graf 50)

Zajímavé bylo zjištění, že přestože nikdo z klientů si nezvolil k hospitalizaci

Nemocnici Písek proto, že toto zdravotnické zařízení je akreditované, převážná většina

klientů (86 %) by volila pro příští hospitalizaci akreditované zdravotnické zařízení.

(Graf 51)

Lze tedy konstatovat, že na základě výzkumu byla hypotéza číslo jedna, „Klienti

vnímají akreditaci Nemocnice Písek pozitivně,“ potvrzena na základě výsledků

znázorněných v grafech číslo 43, 47, 48, 49, 50, 51. Hypotéza číslo dvě, „Sestry vnímají

akreditaci Nemocnice Písek pozitivně“, byla potvrzena především na základě výsledků

znázorněných v grafech číslo 16, 17, 25, 26. Hypotéza číslo tři, „Sestry vnímají

akreditaci jako přínosnou pro nemocnici“, byla potvrzena v grafech číslo 9, 11, 12, 13,

14, 15, 16, 20, 23b, 24b, 25, 26 a hypotéza číslo čtyři, „Hlavním kritériem pro volbu

zdravotnického zařízení je akreditace“, se nepotvrdila, neboť žádný z klientů neuvedl,

že by si vybral toto zdravotnické zařízení na základě akreditace tohoto zdravotnického

zařízení. Výsledek je znázorněn v grafu číslo 35.
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6. Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala přínosem akreditace zdravotnického zařízení

pro ošetřovatelství. Akreditace je pro většinu zdravotníků ještě novým pojmem a nemají

úplnou představu o tom, co vlastně akreditace je a co může jim, klientům a celému

zdravotnickému zařízení přinést. Je tedy potřeba, aby zdravotničtí pracovníci i klienti

byli v této oblasti více informováni.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit na základě vyhodnocení dotazníků

získaných od vedoucích pracovníků jednotlivých oddělení a klientů, jak všeobecné

sestry i klienti vnímají akreditaci Nemocnice Písek a zda jim přináší akreditace

zdravotnického zařízení něco pozitivního. Dalším cílem bylo zjistit, zda pohlížejí sestry

nemocnice na akreditaci Nemocnice Písek jako na přínosnou pro toto zdravotnické

zařízení. V neposlední řadě mě zajímala kritéria, na základě kterých si klienti volí

zdravotnické zařízení. Cíle práce byly splněny. Vše bylo podrobně popsáno

a analyzováno v kapitole Diskuze.

V bakalářské práci byly ověřovány čtyři hypotézy.

Hypotéza číslo jedna, „Klienti vnímají akreditaci Nemocnice Písek pozitivně“ ,

byla potvrzena. Klienti vnímají v převážné většině akreditaci nemocnice pozitivně.

Hypotéza číslo dvě, „Sestry vnímají akreditaci Nemocnice Písek pozitivně“, byla

též potvrzena. Sestry vnímají v převážné většině akreditaci nemocnice pozitivně.

Hypotéza číslo tři, „Sestry vnímají akreditaci nemocnice jako přínosnou pro

nemocnici“, byla potvrzena. Převážná většina sester vnímá akreditaci jako přínosnou

pro nemocnici.

Hypotéza číslo čtyři, „Hlavním kritériem pro volbu zdravotnického zařízení je

akreditace“, se nepotvrdila. Nikdo z klientů si nevolí zdravotnické zařízení za základě

toho, že toto zdravotnické zařízení je akreditované.

Po zhodnocení celého provedeného výzkumu lze tedy zkonstatovat, že

všeobecné sestry vnímají akreditaci Nemocnice Písek pozitivně a jsou přesvědčeny, že

je pro zdravotnické zařízení přínosem. Převážná většina by totiž raději pracovala

v akreditovaném zdravotnickém zařízení. Je tedy vidět, že akreditace nemocnice je i pro
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ně určitou zárukou a možná i pocitem větší jistoty při poskytování ošetřovatelské péče.

Ty, které by raději pracovaly v neakreditovaném zdravotnickém zařízení, byly ve svém

rozhodnutí nejspíše ovlivněny tím, že se zúčastnily příprav k akreditačnímu šetření

a vidí tak v akreditaci mnoho změn, s nimiž se musely vyrovnat. Je možné, že pokud by

přišly pracovat do zdravotnického zařízení až po získání akreditace, pohlížely by na věc

jinak. Neviděly by pak za akreditací pouze velké množství změn a nových nařízení.

Je též zajímavé, že nikdo z klientů si nezvolil zdravotnické zařízení na základě

toho, že je akreditované, přestože to někteří věděli již před příchodem do

zdravotnického zařízení. Většina klientů by si ale pro příští hospitalizaci raději zvolila

akreditované zdravotnické zařízení.

Na základě této práce je pak možné zdůraznit důležitost akreditace

zdravotnických zařízení. Je dost možné, že většina klientů ještě není dostatečně

obeznámena s tím, že Nemocnice Písek je akreditované zařízení a neví, co je jim díky

akreditaci v této nemocnici garantováno. To, že klienti o akreditaci Nemocnice Písek

nevědí, se potvrdilo i z provedeného výzkumu, neboť polovina klientů se dozvěděla

o akreditaci nemocnice až z mého dotazníku.
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8. Klíčová slova

Akreditace

Spojená akreditační komise

Akreditační standard
