POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Radka Čapková**
Studijní obor: **Všeobecná sestra - Písek**
Oponent bakalářské práce: **Ing. Iva Brabcová**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Přínos akreditace Nemocnice Písek pro ošetrovatelství**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná

2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka si zvolila velmi aktuální téma: přínos akreditace Nemocnice Písek pro ošetřovatelství. Teoretická část je ucelená, logicky řazená s odkazy na literaturu. Empirická část je přehledná, komplexní a kvalitně zpracovaná. Výzkumné šetření prokázalo, že sestry vnímají akreditační proces jako přínosný pro nemocnici a to především v oblasti zvýšení kvality a bezpečí poskytované péče. Přestože 56 % hospitalizovaných pacientů nevědělo o akreditaci písecké nemocnice, hodnotili pozitivně kvalitu poskytované péče.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Jak konkrétně přispěla akreditace Nemocnice Písek ke zvýšení kvality poskytované péče?
2. Jak byste zvýšila informovanost laické veřejnosti o přínosu a získání akreditace zdravotnického zařízení v regionu?

Datum: 25.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce *Sra Brakona!*